**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Bakalářská práce**

**2016**

**Jan Parolek**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, katedra žurnalistiky

**Jan Parolek**

**Oficiální satira jako obraz doby**

—

**Dikobraz v letech 1968 - 1970**

*Bakalářská práce*

Praha 2016

Autor práce: **Jan Parolek**

Vedoucí práce: **Mgr. Jaroslav Slanec**

Rok obhajoby: 2016

## Bibliografický záznam

PAROLEK, Jan. Oficiální satira jako obraz doby – Dikobraz v letech 1968 - 1970. Praha, 2016. 34 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jaroslav Slanec.

### **Abstrakt**

Tato práce se zabývá proměnami stylu a obsahu časopisu Dikobraz v letech 1968 až 1970. Časopis Dikobraz byl založen roku 1945 jako nezávislý satirický týdeník, velmi rychle se ale stal nástrojem politického boje KSČ. Jeho obsah plnil propagandistickou funkci. S postupnou liberalizací režimu se rozšiřoval i možný okruh témat Dikobrazu a ten se začal věnovat i opatrné domácí kritice. Tento trend vyvrcholil během tzv. Pražského jara v roce 1968. Dikobraz začal plnit svou nominální funkci satirického týdeníku a kritizovat komunistický režim, jeho zkorumpované představitele, ekonomické problémy, ale i satirizovat nedostatky a zvláštnosti demokratizačního procesu. S eskalací vnitropolitické i mezinárodní situace se začal vyjadřovat k cílům a budoucnosti reformního procesu a hájit nezávislost médií v Československu. Po invazi vojsk Varšavské smlouvy se Dikobraz až do jara roku 1969 snažil hájit dědictví Pražského jara a povzbuzovat občany k odvaze a zásadovosti. Tak jako celá společnost byl ale nucen postupně vyklízet pozice až do nástupu Gustáva Husáka do vedení KSČ. Ten znamenal definitivní konec Pražského jara. Na přelomu let 1969 a 1970 se Dikobraz stal opět poslušným a neškodným plátkem, zaplněným z větší části plytkým a neadresným humorem.

### **Abstract**

This work concerns the changes in contents and style of the Dikobraz magazine between the years 1968 and 1970. The Dikobraz magazine was founded in 1945 as an independent weekly magazine, but it quickly turned into a tool of a political struggle of the communist party. The function of its content was propagandistic. With the gradual liberalisation of the regime the scope of possible topics widened and Dikobraz also started to pursue careful domestic critique. This trend peaked during the so called Prague spring in the year 1968. Dikobraz started to fulfill its role as a satirical weekly and to criticise the communist regime, its corrupt **representatives, economic problems, but it would also satirise the shortcomings and peculiarities of the democratization process. With the escalation of the internal and also international situation, it started to address the goals and the future of the reform process and to defend the independence of the media in Czechoslovakia. After the warsaw pact troops' invasion it tried, until the spring of 1969, to defend the heritage of the Prague spring and to encourage bravery and integrity of the citizens. As the whole society, though, it was forced to gradually abandon its positions until the ascent of Gustáv Husák to the lead of KSČ. That meant a definitive end of the Prague spring. Between 1969 and 1970, Dikobraz once again became a well-behaved, harmless magazine, filled mostly with bland and unspecific humor.**

### **Klíčová slova**

satira, Dikobraz, 1968, karikatura, pražské, jaro, normalizace

### **Keywords**

satire, Dikobraz, 1968, caricature, prague, spring, normalisation

**Rozsah práce: 62329 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. 5. 2015

Jan Parolek

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Mgr. Slancovi za trpělivé vedení práce, rady a pomoc.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK**
**Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**

Jan Parolek

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**

2012/2013

**E-mail diplomantky/diplomanta:**

65739238@fsv.cuni.cz

**Studijní obor/forma studia:**

Žurnalistika/prezenční

**Předpokládaný název práce v češtině:**

Oficiální satira jako obraz doby - Dikobraz v letech 1968 - 1970

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

Official satire as a reflection of the times – Dikobraz magazine 1968-1970

**Předpokládaný termín dokončení:**

LS 2015/2016

**Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):**

Popis a analýza proměn obsahu (především grafické satiry) v časopise Dikobraz v období krátce před začátkem Pražského jara do začátku normalizace. Cílem práce je popsat rychlou proměnu poslušného média v ostrou satiru a jeho proměnu zpět jakožto obraz procesů v tehdejší společnosti.

**Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):**

1. Úvod – stručné shrnutí tématu a cíle práce
2. Historické okolnosti – popis společenských procesů, pobíhajících v době, kterou se práce zabývá, s důrazem na média
- 2.1 Šedesátá léta v Československu
- 2.2 Pražské jaro
- 2.3 Normalizace
3. Dikobraz – oficiální satira – popis historie, stylu a obsahu týdeníku Dikobraz
- 3.1 Stručná historie
- 3.2 Ročník 1968
- 3.3 Ročník 1969

<p>3.4 Ročník 1970</p> <p>4. Komparativní analýza – zhodnocení vývoje týdeníku Dikobraz, výklad dobových paralel ve společenském dění</p> <p>4.1 Ročník 1968</p> <p>4.2 Ročník 1969</p> <p>4.3 Ročník 1970</p> <p>4.4 Shrnutí a souvislosti</p> <p>5. Závěr – shrnutí poznatků, ke kterým jsem ve své práci došel</p>
<p><b>Vymezení zpracovávaného materiálu</b> (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):</p> <p>Dikobraz, ročníky 1968, 1969, 1970</p>
<p><b>Postup (technika) při zpracování materiálu:</b></p> <p>Komparativní analýza vývoje témat a stylu.</p>
<p><b>Základní literatura</b> (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k <u>tématu a způsobu jeho zpracování</u>; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Dikobraz, ročníky 1968, 1969, 1970</li> <li>-HOPPE, Jiří. Pražské jaro v médiích: výběr z dobové publicistiky. 1. vyd. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2004. 441 s., ISBN 80-7285-039-3.</li> <li>-KLIVAR, Miroslav. Karikatura bojující: antologie současné politické karikatury a kresby 1945-1962. 1. vyd. Praha: Nakladatelství československých výtvarných umělců, 1963, 179 s.</li> <li>-PERNES, Jiří. Dějiny Československa očima Dikobrazu 1945-1990. 1. vyd. Brno: Barrister &amp; Principal - studio, 2003, 230 s. ISBN 8085947897.</li> <li>-KONČELÍK, Jakub, Pavel VEČEŘA a Petr ORSÁG. Dějiny českých médií 20. století. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 310, xxxii s. příl. ISBN 9788073676988.</li> <li>-Tesilová kavalérie: popkulturní obrazy normalizace. Vyd. 1. Příbram: Pistorius &amp; Olšanská, 2010, 253 s. Scholares, sv. 24. ISBN 9788087053447.</li> <li>-TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 293 s. ISBN

[…]


### **Vladimír Jiránek**

Jiránkovou specialitou jsou karikatury univerzálního komunistického funkcionáře – postaršího, obrýleného, těžkopádného tělem i myšlením, v podstatě naivního a možná i dobromyslného, ale také nebezpečně tupého, úzkoprsého a instinktivně represivního. Jiránkův humor je spíše jemnější. Tvoří množství kritických vtípů, ale spíše ilustruje a opisuje, místo konkrétního ukazování.

### **Vladimír Renčín**

Klasik českého kresleného humoru Vladimír Renčín se vyznačuje precizním stylem a jemným, laskavým humorem. Netvoří nutně za každou cenu politické vtipy, všímá si spíše lidského rozměru aktuálních témat a drobných životních absurdit.

### **Miroslav Barták**

Barták se v Dikobrazu objevuje až v roce 1969. Jeho humor je úmyslně oddělen od aktuálních událostí či politiky. Pracuje s absurdem, ptickými klamy, až surrealistickými situacemi, a zvláštními druhy mezilidské krutosti. Vysokou úroveň nápadů i výtvarného zpracování zejm. v roce 1970 převyšuje značnou část ostatních přispěvatelů. Nikdy nepublikuje ve velkém množství.

### **Had'ák**

Had'ák se na stránkách Dikobrazu objevuje ve zkoumaném období pouze několikrát. Používá obvykle techniky koláží či recyklace starších děl, nemá jednotný styl. Jeho poznávacím znakem je velmi trefný a sžiravý humor, namířený proti komunistickému establishmentu. Za normalizace přestává publikovat.

### **Jiří Kantorek**

Jiří Kantorek je jednou ze stálic Dikobrazu do roku 1970. Jeho styl je relativně prostý, ale perfektně vykreslený. Hlavními tématy je lidská hloupost a nadutost a různé humorné situace týkající se zvířat, především psů, koček a myší. Tyto „zvířecí“ vtipy mu čas od času slouží ke komentování aktuální situace, ačkoliv nepatří k nejangažovanějším karikaturistům. Obvykle se věnuje satirizaci spíše obecnějších rysů lidského charakteru. Roku 1968 odlétá do Kanady. V Dikobrazu publikuje ještě během roku 1969, jsa na „studijním pobytu.“ Z tohoto studijního pobytu se už nevrací a jeho kresby se v Dikobrazu po 23. září 1969 přestávají objevovat.

### **Stanislav Holý**

Holý se v Dikobrazu výrazněji objevuje během Pražského jara. Jeho kresby jsou charakteristické jakoby neumělým a infantilním, velmi prostým stylem, jednoduchou tenkou linkou a minimem detailů. Obvykle jsou vysoce symbolické a navozují surrealistickou, snovou atmosféru. Po invazi vojsk Varšavské smlouvy publikuje množství velmi silných a palčivých karikatur, které v různých podobenstvích přesvědčivě ilustrují tragičnost situace. Pod tlakem normalizace postupně přechází k abstraktnějším tématům a jeho kresby se v Dikobrazu objevují čím dál tím méně.

### **Alena Dostálová**

Alena Dostálová je ve zkoumaném období v Dikobrazu jedinou pravidelně přispívající karikaturistkou. Její styl je poměrně výrazný. Oblíbeným prvkem jsou manýristicky protahované štíhlé dívky, celkové ladění často vyznívá až psychedelicky. Až na výjimky se nevěnuje politickým tématům. Preferuje spíše témata postavení žen ve společnosti či mezilidských vztahů.

## **4. Závěr**

Týdeník Dikobraz vstupoval do roku 1968 jako poměrně poslušný reprezentant médií socialistického Československa. Satira, kterou uveřejňoval, nijak nevybočovala z mantinelů pomalu se liberalizujícího režimu a nedotýkala se žádných citlivých míst ani závažných témat.

Po zrušení cenzury se velmi aktivně chopil nabízených možností a prakticky přes noc se proměnil ve skutečně funkční satirický týdeník, aktivně komentující aktuální dění a satirizující naprosto libovolná témata.

Po invazi vojsk Varšavské smlouvy se snažil si tuto podobu uchovat i v podmínkách vracející se totality. Snažil se vystupovat i jako účastník politické diskuse a přispívat k řešení společenských problémů.

Po dovršení normalizačního procesu a obměně vedení státu se nicméně opět zaradil na místo, které zaujímal před jarem 1968. Část jeho přispěvatelů odešla nebo zmenšila objem publikovaných prací, a autentická satira z jeho stránek v podstatě vymizela.

## **Summary**

The Dikobraz magazine started out as a well-behaved pet of the communist party, helped it during its ascent to power and then obediently attacked its enemies. During the slow pre-1968 liberalization, however, it attained an appetite for an actual satire.

The reforms of the Prague spring presented an opportunity for such a satire. The magazine quickly started to criticise the dysfunctional economy, the corrupt officials, the poverty and wastefulness, the crimes of the stalinist years and the reluctance and hypocrisy in the reform process.

During the mounting campaign against the Prague spring and the czechoslovak journalists, Dikobraz maintained a vigorous opposition to all the stalinist attempts at renewed silencing of the media and the civic society.

After the Warsaw pact invasion, Dikobraz tried to uplift the spirits of the citizens and to support them in not giving up the freedoms they gained during the Prague spring. Unfortunately, the democratic spirit soon faded away with brutal repressions of the new establishment and Dikobraz had to once again join the ranks of docile communist media. Many of the great masters of caricature had a diminished position in this new Dikobraz and the overall quality of the content dropped sharply. No real critique could be found – only bland and unimaginative erotic and mindless attempts at humour and sad, melancholic and abstract pieces of the once fearless satirics of the Prague spring.
