UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jan Parolek

Název práce: Oficiální satira jako obraz doby - Dikobraz v letech 1968 - 1970

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Jaroslav Slanec

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se neodchyluje od schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 1 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | 1 |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 1 |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | 1 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor postupně mapuje vývoj satiry po jednotlivých významných datech či událostech. V závěru pak stručně a logicky shrnuje tyto etapy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| 3.1 | Struktura práce | 1 |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | 1 |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | 1 |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) | 1 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | 2 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma je zpracováno chronologicky. Tam, kde je třeba, je využit poznámkový aparát. Jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jan Parolek si zvolil zdánlivě snadné téma. Jak ale zjistil, některá čísla časopisu z daného období nebyla snadno dostupná. Časopis Dikobraz je z velké části digitalizován, ale některá čísla jsou pouze v knihovně v Olomouci a je možné si je prohlédnout pouze na místě. Proto je třeba ocenit, že autor prostudoval kompletní ročníky časopisu a věnoval nemálo času podrobnému hodnocení všech materiálů. Podrobně a na citovaných ukázkách mapuje vývoj satiry od předreformní etapy na začátku roku 1968 až po nástup normalizace. Na závěr jsou připojeny krátké medailony vybraných významných karikaturistů, což je cenný příspěvek pro současné čtenáře, kteří tyto autory vesměs neznají.

Práce prokazuje schopnost samostatně zpracovat zvolené téma, nalézt v něm podstatné informace a dospět k logickému a jasnému závěru.

Mírným nedostatkem je pro mě absence alespoň několika autentických ukázek typu jednotlivých zmiňovaných vtipů, i když je časopis poměrně rozsáhle digitalizován.

Z grafického hlediska práci vytýkám některé drobné nedostatky:

- chybí mezera za tečkou v datech

- na některých místech chybí tečka za větou nebo je roztrhaná řádka

Jsou to ale vesměs drobné nedostatky, a proto navrhuji práci hodnotit velmi dobře až výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|--|
| 5.1 | Překvapilo vás něco na úrovni tehdejší karikatury? |
| 5.2 | Sledujete karikaturu i dnes? |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!